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Vedr.: Driftsplan for Kalvebod Fælled og Kongelunden i 
Naturpark Amager i en ny 15 års periode 

 
Arbejdet med en ny driftsplan for nævnte områder er iværksat i dette 
forår. Der er afholdt Borgermøde den 27. februar 2017 samt møde i 
Amager Naturparkråd den 18. april 2017 om planen, og det er i 
processen opfordret til, at organisationer, myndigheder, foreninger og 
enkeltpersoner kommer med input til driftsplanen. 
 
Som engageret i udviklingen af naturområderne på Vestamager har vi 
i Amager Vest Lokaludvalg drøftet spørgsmålet samt opfordringen til 
at komme med input til den nye driftsplan for naturområderne. 
Resultatet af drøftelserne er, at Lokaludvalget er af den opfattelse: 
 
At områderne bevares og holdes som naturområder med den vilde 
flora og fauna som er og kendes på de pågældende arealtyper. Det 
gælder skovarealer, slettearealer for afgræsning/pleje i 
sommerhalvåret, vådarealer, vandhuller og søer for ophold og 
levesteder for svømme- og vadefugle samt padder, insekter mv. 
Endvidere med områdernes karakteristiske flora. 
 
At livsbetingelserne for padder og vadefugle på udvalgte vådområder 
prioriteres i forhold til slettearealernes pleje ved afgræsning med 
kvæg, får og heste. Således støtter Lokaludvalget en hævning af 
vandstanden på udvalgte områder af hensyn til padder og vadefugle. 
Lokaludvalget finder en fortsat organisering af kvæghold i 
”Kogræsserlaug” som spændende og naturengagerende for mange 
byboere. 
 
At den vilde dyrebestand sikres livs- og ynglebetingelser i en 
”harmonisk” balance mellem arterne og også inden for arterne. 
Dyreartsmæssigt er det vigtigt, at der er tale om arter, der har de 
naturlige egenskaber for at kunne leve og yngle på områderne. På den 
måde prioriteres, at naturområderne ikke bliver en ”friseret” dyrehave 
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eller zoologisk have med dyrearter, der ikke hører hjemme i den 
danske natur. 
 
At publikums adgang til og i områderne skal være som fodgænger, på 
cykel, i trækvogn/barnevogn og i kørestol for de mindre mobile. På 
særlige stier også til hest. De indrettede indgangs- og stisystemer 
fungerer i det store og hele godt, inklusive adgangsveje til indhegnede 
dyrefolde inde på fælledarealerne. Overalt på arealerne er ophold på 
eget ansvar. 
 
At der vedrørende de hurtigtkørende cyklister, som fortrinsvis bruger 
fælledområdet som træningssted for konkurrencecykling og/eller 
konditræning, etableres en ordning, som forhindrer denne meget 
farlige adfærd til gene for alle øvrige besøgende i områderne. De 
oplevede ”sammenstød” mellem ”fitness”-cyklisterne og andre 
besøgende er urimelige og uholdbare. Det opfordres til, at der af 
Naturstyrelsen nedsættes en arbejdsgruppe med den opgave at finde 
forslag til løsninger på problemet. 
 
At fælledområdet ikke udsættes for et urimeligt fysisk og urbant 
anvendelsestryk fra de meget tætte boligbebyggede områder i Ørestad 
Syd ved at gøre de fredede arealer vest for Ørestad Syd til 
organiserede, kompensatoriske grønne arealer som følge af manglende 
friarealer i forbindelse med boligbyggerierne i Ørestad. Et sådant 
brugstryk vil klart opstå med By & Havns forslag om indretning af 
”støttepunkter” ude i fælledområdet. Fx boldbaner, bålhuse, særlige 
stier, evt. lysanlæg etc. Området vil dermed også blive anvendt til 
luftning af i hundredevis af hunde fra boligområderne og deraf 
forurenet med efterladenskaber med risiko for zoonoser (smittefare 
mellem husdyr/vilde dyr/mennesker). Lokaludvalget finder forslagene 
betænkelige. 
 
At indgangsstederne til områderne tydeliggøres/moderniseres, hvilket 
også gælder de mindre indgangssteder, fx langs Kalvebod Fælleds 
østside og fra nordsiden over golfbanen. På den måde får man også 
spredt publikum mere ud over arealerne, end hvis alt for mange skal 
igennem Naturcenteret, hvor publikumstrykket allerede er meget højt i 
forvejen i sæsonerne. 
 
Skal Kalvebod Fælled og Kongelunden også virke tiltrækkende for 
besøgende længere vejs fra, er der tillige behov for 
parkeringskapacitet ved udvalgte indgange. Information om 
områderne skal allerede være tilgængeligt ved indgangene. 
 
At der omkring Kalvebod Fælled (landsiderne) er et ydre hegn til at 
forebygge, at fx hunde, der er slubbet løse, ikke bare kan løbe ind og 
jagte og skambide dyr på fælleden. Hegnet kan tillige sikre, at dyr 
inde fra områderne ikke trækker ud i bebyggede områder. 
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I øvrigt ønsker lokaludvalget at gøre opmærksom på, at det er af 
væsentlig betydning for skybrudssikring og afledning af regnvand i 
den sydlige del af Ørestad, at grøfterne på Kalvebod Fælled løbende 
vedligeholdes, da afvandingen ved almindelig regn og skybrud sker 
gennem grøfter på Kalvebod Fælled, både mod syd og mod vest, hvor 
vandet ledes ud i henholdsvis Køge bugt og i Sydhavnen. 
 
Hidtil har Pumpedigelaget ikke lagt særlig vægt på denne 
vedligeholdelse. Vandlauget har fået udarbejdet et notat om disse 
grøfter og deres vedligeholdelsestilstand og det medførte en 
oprensning af grøfterne. Det vil være hensigtsmæssigt, at 
vedligeholdelsespligten af grøfterne indgår i den nye driftsplan. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
André Just Vedgren 
Formand for Amager Vest Lokaludvalg 
 


